
Centrala de comandă directă a conducerii de război din Germania  

Zusammenfassung / summary:
În mod repetat, armata americană apare pe prima pagină a ziarelor. Recent, în 
legătură cu războiul din Ucraina. Dar aproape nimeni nu știe cât de 
nerestricționată este puterea militară americană care poate face ce vrea în 
Germania până în prezent. În acest fel, ea antrenează statul nostru într-o 
dinamică de război dezastruoasă. Baza americană din Wiesbaden-Erbenheim joacă în
prezent un rol special.

Sendetext / broadcast text:
TEASER
Femeia:  Să nu ne trimită Putin cumva o bombă aici...

Moderator:  Ajunge cu războiul! Ajunge cu cruzimea și suferința fără sfârșit. Și
de aceea  ne aflăm astăzi aici. 

Femeia:  E o istețime a americanilor.

Probabil că majoritatea populației nu este conștientă de această uriașă prezență
militară strategică a SUA în Germania. 

Bărbat:  Dacă nu, dați-mi numărul de telefon al lui Putin și o să vorbesc și cu 
el,  da...

Femeia:  Dacă mor sătulă, totul este în regulă.
  
MODERATOR  / M1: Este cunoscut faptul că armata americană menține baze militare 
în multe  țări. Desigur, și în Germania, cum ar fi aici, în Erbenheim, lângă 
Wiesbaden.  
MODERATOARE  / M2: Când auziți "Ramstein", probabil că știți că misiunile 
mortale cu drone din Afganistan au fost controlate de acolo. Dar ați fi știut că
armata americană mai are cel puțin 100 de locații militare pe teritoriul german,
în afară de Ramstein? 
M1:  Multe dintre ele nici măcar nu sunt cunoscute publicului. 
Bine ați venit la o emisiune specială a Kla.TV!
Locații militare din Germania și din întreaga lume 
După încheierea celui de-al Doilea Război Mondial, armata americană a preluat și
a extins numeroase baze militare din Germania. Profesorul David Vine de la 
Universitatea Americană din Washington D.C. vorbește de 119 (!) locații 
militare; începând cu 2021. 
Germania, mai exact Stuttgart-Vaihingen, găzduiește, de asemenea, cartierul 
general  strategic al Comandamentului European al Statelor Unite (EUCOM), pe cel
al  comandantului suprem, aliat al NATO, si Comandantul Suprem Aliat al Europei.
Aceștia comandă toate forțele americane "în 51 de țări predominant europene". 

Tot  în Germania, în 2007 a fost înființat AFRICOM, comandamentul suprem al  
operațiunilor militare americane pe continentul african, cu excepția Egiptului 
și a Djiboutiului. Niciun stat african nu s-a oferit ca locație pentru acest 
lucru. Probabil că majoritatea populației nu este conștientă de această uriașă 
prezență militară strategică a SUA în Germania și probabil că nu are prea mult 
de-a face cu relațiile de prietenie (așa cum se pretinde mereu prin intermediul 
mass-media).

Lordul  Ismay, primul secretar general al NATO, a declarat cândva că obiectivul 
alianței de apărare occidentale era "să-i ținem pe americani înăuntru,  pe ruși 
afară și pe germani la pământ". Acest lucru rezumă intenția Washingtonului de a 
menține o prezență permanentă într-o Germanie aservită, adoptând în același timp
o poziție ostilă față de Rusia.



La  nivel mondial, SUA mențin peste 750 (!!!) de baze militare și au peste 
173.000 de soldați în 159 de țări. Prin comparație, Rusia și China au fiecare  
mai puțin de 20 de baze străine.

Acest  efort a costat contribuabilul american 51,5 miliarde de dolari americani 
pe an până în 2019 doar pentru construcția și întreținerea infrastructurii 
folosite în străinătate, și alte 150 de miliarde de dolari americani pe an în 
costuri totale pentru baze, inclusiv pentru personal. 
Potrivit Organizației Națiunilor Unite, doar o cincime din această sumă - adică 
30 miliarde de dolari americani - ar fi suficientă pentru a pune capăt foametei 
în lume.
 
02_ M1: Aici, în această bază militară, s-a întâmplat în ultimele săptămâni. 
Luni de schimbări majore care au consecințe atât de dramatice pentru fiecare 
dintre noi, încât trebuie să le raportăm. Aici Pentagonul și-a înființat centrul
de comandă pentru războiul ucrainean.
De aici urmează să fie inclus și coordonat sprijinul militar al Ucrainei de 
către o coaliție de 40 de țări creată la începutul conflictului. Alte sarcini 
includ logistica livrărilor de arme și instruirea de luptă pentru soldați. 
Kla.TV a întrebat oamenii care locuiesc aici în ce măsură sunt informați despre 
acest lucru. [www.wochenblick.at/brisant/usa-plant-pentagon-zweigstelle-in-
deutschland-ukraine-wird-zum-zweiten-afghanistan/]
 
INTERVIURI
M2: Ce știți despre aceste cazărmi? 
Bărbat: Ce ar trebui să știu despre faptul că sunt pe aici de-a lungul timpului 
și... Bine...
M2: Știți despre asta? 
Femeie: Nu. Pentru că nimic nu iese din cazărmile de lut. Acesta este teritoriul
american, nu avem nimic de-a face cu el. Acolo nu se împrăștie presa. 
M1: Da, mulți oameni nu știu, așa că am profitat de această oportunitate pentru 
a face un sondaj. Acest lucru este uimitor, două mii de soldați ucraineni sunt 
instruiți aici și arme grele sunt stocate, de asemenea.
Femeie: Nu cred că e în regulă că nu știm asta.
Femeie: Doamne sfinte, dar asta e rău. Cred că e rău! Să nu ne trimită Putin 
cumva o bombă aici.
M2: Și ați observat că americanii au instruit 2.000 de soldați pentru războiul 
ucrainean din această cazarmă?
Bărbat: Nu.
Bărbat: Nu, nu, nu se aude. 
Bărbat: Nu.
M2: Nu știi asta?
Bărbat: Nu.
M2: Dar locuiți aici?
Bărbat: Da, locuiesc aici. 
M1: Ți-ar da o durere de stomac să trăiești undeva aproape de o astfel de 
locație care ia decizii atât de importante în război?
Bărbat: Nu, deloc. Nu, trebuie făcut undeva.
M1: Estimați câte baze militare americane avem 
în Germania?
Femeie: Prea multe ca să fie adevărat. Da, America, adică SUA, are deja o 
influență puternică asupra Germaniei, da ... Pe de o parte, e bine și pentru că 
știm cât de puternici sunt americanii, din punct de vedere militar. Ei pot să ne
apere, dar pe de altă parte nu e bine, pentru că atunci ne facem dependenți, eh,
de Statele Unite, chiar dacă tocmai am avut dezbaterea că nu ar trebui să ne 
facem dependenți de, eh.., de Rusia.
Femeie: Tot ce am văzut aici a fost doar echipament milităresc, deci niște 
soldați americani pe aici prin oraș și ne-am întrebat dacă mai există vreo 
cazarmă pe undeva pe aici, dar …
M1: V-ar îngrijora dacă ar fi așa, dacă toate deciziile strategice pentru 
atacuri sau apărare emană de acolo? 
Femeie: Totul este deranjant, întreaga situație, indiferent din ce locație se 
întâmplă așa ceva.
 



M2: Tocmai ne-am informat puțin și, prin urmare, acum ne-am dori foarte mult să 
știm ce cred locuitorii despre asta.
Femeie: Deci, ce înseamnă... Nu cred nimic, nu aflăm nimic. Observi doar când 
sunt mai multe, zic avioane în aer, sau când există mai multă mișcare, că 
trebuie să existe ceva în lume. Mă scuzați.
M2: Bine, vă mulțumesc.
Femeie: Mi se pare deranjant. Mi se pare îngrijorător acest lucru. Nimeni nu 
știe. Acest lucru nu este, de asemenea, menționat în ziar.
M1: Ce părere aveți despre asta?
Femeie: Da, există un sentiment de nesiguranță.
Femeie: Un sentiment imens de nesiguranță.
M1: Credeți că ar fi corect ca mass-media să raporteze mai detaliat acest lucru?
 Femeie: Asta ar fi foarte important. Desigur, ca să știi în ce te bagi. Că 
există ceva. Acest pericol este iminent, ca să spunem așa.
 M2: Ați observat că Pentagonul a deschis un fel de avanpost aici? Au detașat 
200 de soldați și i-au trimis aici la Wiesbaden. 
 Bărbat: Nu.
 M2: Bine
 Femeie: Nu știu, îmi pare rău. Heh
 Femeie: ...că în Erbenheim americanii au fost și sunt staționați aici. Asta e 
tot ce știu- de unde? –Deloc.
 M1: Atunci știți, de asemenea, că toate deciziile importante din punct de 
vedere strategic cu privire la războiul Ucraina-Rusia vor fi luate acum la 
Erbenheim?
 Femeie: Cred că da, altfel nu l-ar fi pus pe generalul de 3 stele acolo, nu-i 
așa? E ca în bucătăria cu stele, dacă nu vine nimeni, nu se va întâmpla nimic, 
nu?
 M1: Și credeți că e bine, sau există puțin un  sentiment ciudat în stomac 
pentru a avea ceva de genul asta chiar în afara ușii?
 Femeie: Dacă mor sătulă, totul este în regulă.
 M1: Scuzați-mă?
 Femeie: Dacă mor sătulă, totul este în regulă.
 
MODERAȚIE
M2: Din păcate, aproape nimeni nu știe ce se întâmplă la doar câteva sute de 
metri în spatele meu, aici, în spatele porților cazărmii!
Poate că are legătură cu istoria germană?

Revizuire istorică
De la sfârșitul celui de-al Doilea Război Mondial, gândirea noastră în Germania 
a fost modelată pentru a accepta SUA ca o putere organizatoare necesară care 
protejează lumea de amenințarea Rusiei și, de la 11 septembrie 2001, de 
pericolul terorismului. Germania participă din ce în ce mai activ la acțiunile 
militare ale NATO, brațul strategic al Pentagonului în Europa.
Atacurile cu drone în țări precum Pakistan, Libia, Afganistan, Somalia, Yemen și
Irak au fost sau sunt controlate prin intermediul sediului american de la 
Ramstein, unde se află și cartierul general al Forțelor Aeriene ale SUA în 
Europa. Acest lucru se întâmplă în ciuda faptului că articolul 26 din Legea 
noastră fundamentală stipulează interzicerea obligatorie a unui război de 
agresiune:
"(1) Sunt neconstituționale actele care sunt adecvate și sunt întreprinse cu 
intenția de a perturba coexistența pașnică a popoarelor, în special pregătirea 
unui război de agresiune. Ei vor fi pedepsiți."
Dar suntem noi cu adevărat stăpâni în propria noastră țară? 
Guvernul german pare să fie încă dependent de aprobarea Washingtonului pentru 
deciziile esențiale. Faptul că așa stau lucrurile și că Washingtonul nu 
tolerează practic nicio contradicție a devenit din nou clar de curând în ceea ce
privește Nord Stream 2.[9] Joe Biden a amenințat de mult timp cu atacul asupra 
Nord Stream după cum urmează:
„Dacă Rusia invadează, adică tancurile sau trupele trec din nou granițele 
Ucrainei, atunci nu va mai exista Nord Stream 2. Vom pune capăt acestei 
situații.”
Astfel de declarații, care trec peste politicienii germani și ignoră complet 
interesele populației locale, întăresc impresia că legea de ocupație americană 



introdusă la sfârșitul celui de-al Doilea Război Mondial se aplică și astăzi. 
Acesta ar fi un adevărat scandal și ar avea consecințe financiare, juridice și 
politice majore pentru Germania.
De la prăbușirea URSS, SUA au încercat în mod repetat să își extindă monopolul 
de putere în fostele state ale Uniunii Sovietice și în Rusia. Războiul din 
Ucraina a dus acum la o evoluție importantă. În mod evident, Germania este 
poziționată de Pentagon ca adversar direct al Rusiei în război.
Cu puțin timp înainte de izbucnirea
 războiului în februarie, trupele americane au fost retrase din Ucraina "din 
motive de securitate". 
 
La 4 noiembrie 2022, Departamentul american al Apărării a anunțat că SUA doreau 
să își concentreze asistența pentru armata ucraineană la sediul din Wiesbaden-
Erbenheim. Noul comandament poartă în mod oficial numele de Grupul de asistență 
pentru securitate din Ucraina (SAGU).
În vara anului 2022, un grup de specialiști în logistică (funcționari de rang 
înalt din peste 25 de țări) era deja stabilit la Wiesbaden. 
Sarcina lor: să coordoneze donațiile de arme și echipamente din peste 40 de țări
către Ucraina.
Herbert Martin, președintele Institutului Internațional de GeoPolitică de la 
Viena, comentează: "Iar dacă SUA instalează acum acest cartier general militar 
pentru Ucraina la Wiesbaden, Germania va deveni tocmai centrul unui posibil atac
al Rusiei, pentru că aici Germania, alături de America, este parte a războiului.
Germania devine ținta unei confruntări directe cu Rusia. Este exact ceea ce 
plănuiește SUA - să declanșeze un război în Europa."
 
MODERAȚIE
M1: Germania ca țintă a unei confruntări directe cu Rusia...? Sună incredibil - 
poate chiar ca o teorie a conspirației pentru mulți.
Dar dacă SUA înarmează, aprovizionează și antrenează Ucraina de pe teritoriul 
german, printr-o alianță de 40 de țări, atunci Germania devine în mod evident 
inamicul direct al Rusiei în război.
Washingtonul și Pentagonul se află la o distanță de peste 6000 km, astfel încât 
este mai mult decât evident că, în cazul unui conflict, filiala Pentagonului din
Erbenheim va fi atacată prima.
Kla.TV a fost, de asemenea, la fața locului cu această întrebare.

Interviuri (2) 
M2: Nu vă îngrijorează faptul că s-ar putea întâmpla ceva cu noi, că am putea 
deveni dintr-o dată centrul unui război? 
Bărbat: Ba da, am această teamă.
Femeie: Un scriitor englez a spus că poparele  nu au învățat nimic din istorie, 
istoria  o dovedește. Mare păcat. Și  ce se întâmplă acum, din nou, între noi și
Rusia sau ceva de genul, aceste răni care... au nevoie de generații pentru 
cicatrizare  într-o oarecare măsură. 
M2: Și acesta este acum un aspect complet diferit, faptul că ești direct 
implicat în acest război. Și asta este așa o…întreb: împărtășiți o astfel de 
îngrijorare  cu mine?
Mann: Ei bine, nebunia războiului în sine, da, este o prostie aproape de 
nedescris din partea omenirii,  a societății noastre,  și a politicienilor 
noștri.
Bărbat: După părerea mea, ar trebui să existe - mai ales dacă ne unim în toate 
popoarele, ar trebui să existe în orice caz - modalități de a limita cumva 
totul, fără să fim nevoiți să pierdem vieți pentru asta. Și aș spune că acest 
lucru să se aplice nu numai la războiul din Ucraina, ci la toate conflictele din
lume.
Femeia: Sigur, inteligent din partea americanilor, da. Este foarte inteligent, 
de pe pământ nemțesc, să iei Germania cu - hmm, da -  ca și, hmm, țintă de atac.

Bărbat: Cred că americanii ar trebui să stea deoparte. Cred că poporul ucrainean
și cel rus sunt ca și frați iar străinii nu ar trebui să se amestece în casa 
lor. 
M1: Dacă Putin este acum încolțit și mai mult, poate să vizeze Erbenheim sau 
Ramstein, în loc de Kiev?



Barbat: Ei bine, suntem cu toții implicați. Vreau să spun, încă mai este așa... 
avem o situație aici în Europa, inclusiv în NATO... Ei bine, Germania face parte
din toată chestia asta, așa că .....
Bărbat: Ca și cetățean, aici în Germania, ai teamă pentru ce se va întâmpla când
Rusia va lovi cu adevărat. 
M1: Și acum, când brațul extins al Pentagonului se află acolo și dacă deciziile 
importante din punct de vedere strategic pentru război se iau tot acolo - nu vă 
dă un pic de durere de stomac, în mod direct spus, să aveți așa ceva la ușa dv? 
Femeie: Nu.
M1: Deci, vă simțiți în siguranță acolo?
Femeie: Da. 
M1: Și dacă rușii vor fi provocați, tot nu contează? Vă simțiți bine protejată 
acolo?
Femeie: Faptul că mă simt în siguranță sau nu, nu are nicio legătură. Dacă rușii
sunt provocați, atunci sunt. Nu pot schimba nimic.
Bărbat: Să spunem așa, aceasta este o stație americană de mult timp. Dacă 
lucrurile vor exploda cu adevărat, Wiesbaden, ca și centrul regiunii Rin-Main, 
oricum vor fi printre primele care vor dispărea. Presupun.  Dacă  face poc, 
oricum se face poc. 
Bărbat: În general, războiul nu este niciodată bun. Și este absolut păcat că 
noi, în Germania, nu avem curajul să spunem: „bine, suntem într-un punct în care
poate nu ar trebui să continuăm să mai susținem totul".
Bărbat: Cred că, dacă se va întâmpla, întreaga Europă, nu doar Erbenheim, ci 
întreaga Europă va avea daune de suferit. 
Femeia: La urma urmei, o rachetă a lovit Polonia, care nu este departe de 
Germania.
Bărbat: Noi suntem observatori și din păcate nu avem prea multă influență, nu 
putem lucra în acest sens decât în mod democratic prin intermediul mass-media 
sau prin libertatea noastră de exprimare, altfel, dați-mi numărul de telefon al 
lui Putin și voi vorbi din nou cu el. Da, bine, cu plăcere, da. Mi-aș pune la 
dispoziție ferma mea, pentru ca oamenii să aibă din nou un pic de liniște în 
mintea lor. 
 
 
MODERAȚIE
M2: Dacă credeți că am mers prea departe cu această întrebare, trebuie să vă 
reamintesc începutul războiului ucrainean:
În 24 februarie 2022, Putin a atacat Ucraina, în mod complet neașteptat pentru 
mulți oameni.
Majoritatea estimărilor militare și politice prezentate în mass-media s-au 
dovedit a fi greșite. Mai bine să nu ne păcălim singuri! Dacă Rusia se simte 
prea încolțită, este greu de imaginat cât de repede ar putea izbucni un război 
catastrofal chiar aici, în mijlocul Europei.
Războiul cu drone din Germania[19]
Ca urmare a evenimentelor din 11 septembrie 2001, legea americană permite ca 
suspecții de terorism să fie uciși în orice moment și în orice loc.  Deutsche 
Welle scrie: "În 2015, fostul pilot american de drone Brandon Bryant a declarat 
în fața comisiei de anchetă NSA din Bundestag-ul german că Ramstein era "stația 
centrală de releu" pentru misiunile de ucidere: Dronele care se învârteau 
deasupra unei zone de misiune comunicau prin satelit cu baza din Germania. 
Acolo, semnalul a fost amplificat și trimis în SUA prin cablu de fibră optică. 
De la puncte finale din SUA, țintele ar fi marcate și de acolo ar fi declanșate 
rachete letale sau drone."[20] [21]. 
Este un scandal faptul că Ramstein, în regiunea rheinland-pfälzische, servește 
drept punct central pentru aceste atacuri ilegale cu drone americane la nivel 
mondial. Guvernul german și politicienii continuă să minimalizeze acest fapt.

MODERAȚIE
M1: Intervențiile SUA - să spunem lucrurilor pe nume: este vorba de războaie! - 
care sunt justificate, de cele mai multe ori, prin cuvinte goale:
- Este vorba despre „Strategia de securitate națională".
- sau despre „descurajarea conflictelor“ 
- despre „soluții democratice“ 
- sau despre„asigurarea păcii".



Aceste formulări sunt de-a dreptul  ipocrite. Războaiele sunt întotdeauna 
inumane. Este vorba în primul rând de materii prime, cum ar fi petrolul, și de 
avantajele geostrategice.
M1: Dacă războaiele ar aduce cu adevărat pacea, nu ar trebui să se reflecte 
acest lucru în mod clar în bilanțul războaielor antiteroriste ale SUA?
Este exact invers:
M2: "Institutul Watson pentru afaceri internaționale  și publice" de la 
Universitatea Brown, din SUA, a publicat un proiect de studiu privind costurile 
umane și economice ale războaielor americane de după 11 septembrie 2001. 
Iată un scurt rezumat al celor mai importante constatări:
M1:→ cel puțin 929 000 de persoane au murit ca urmare a violențelor directe ale 
războiului (forțe armate ale tuturor părților, civili, jurnaliști, lucrători 
umanitari).
M2 → pierderi nenumărate datorită consecințelor indirecte ale războiului: 
malnutriție, infrastructură deteriorată și distrugerea mediului.
→Alungarea și expulzarea a 38 de milioane de persoane în urma războaielor din 
Afganistan,Pakistan, Irak, Siria, Libia, Yemen, Somalia și din Filipine.
M1→Subminarea libertăților civile și a drepturilor omului în țară și în 
străinătate.
M1→o mare parte din fondurile destinate ajutorului umanitar și reconstrucției 
societății civile au fost pierdute din cauza fraudei, risipei și a abuzurilor.
M1→costul războaielor de după 11 septembrie 2001 din Irak, Afganistan, Pakistan,
Siria (și altele): aproximativ 8 000 de miliarde de dolari.
M1: După ororile și suferințele inimaginabile ale celor două războaie mondiale, 
oamenii au jurat „Niciodată să nu mai fie război!".
Ceea ce se poate vedea pe internet referitor la imaginile și destinele din 
actualele zone de război permite o singură concluzie:
M2: Gata cu războiul, destulă cruzime și suferință fără sfârșit. Și de aceea ne 
aflăm astăzi aici pentru a face acest apel cât mai mare și mai decisiv 
posibil,înainte de a fi prea târziu! 
M1: Vă rog să nu vă întoarceți la activitatea obișnuită. Urmăriți mai multe 
emisiuni și aflați informații despre această problemă. 
ANIMATII :
Imagini de titlu și linkuri: 
SUA- Rusia: Nu ne mai jucăm cu focul! https://www.kla.tv/21397 
Livrările actuale de armament către Ucraina - în vizorul lobby-ului de armament
https://www.kla.tv/24679
Costul războaielor antiteroriste ale SUA după 11 septembrie 
2001https://www.kla.tv/24540 
Este Germania deja în război? https://www.kla.tv/24902
M1: Împrăștiați această emisiune importantă! Lasați-o să vă trezească. 
M2: Cam atât pentru astăzi, de la sediul american din Wiesbaden. 

Referințe / S-ar putea să vă intereseze și
● În curând, tancurile germane vor ucide din nou rușii!
ttps://www.kla.tv/2023-01-09/24700 
 
● G. Wisnewski despre războiul dintre Rusia și Ucraina: "La fel ca în 11 
septembrie 2001 - adevărul este la 180 de grade opus"
https://www.kla.tv/USA/23574
 
● SUA - Rusia: Nu ne mai jucăm cu focul!
https://www.kla.tv/USA/21397
 
● Salvarea de vieți prin furnizarea de arme? Germania în război cu Rusia 
(discurs de Ivo Sasek)
https://www.kla.tv/23635 

Quellen / Sources:

Infografic: Prezența militară a SUA în întreaga lume.
https://www.aljazeera.com/news/2021/9/10/infographic-us-military-presence-
around-the-world-interactive  



Armata SUA înGermania: Infografic cu fapte și cifre.
 https://www.dw.com/de/die-us-armee-in-deutschland-zahlen-und-fakten/a-50151636
Stuttgart: Comandamentul regional al SUA pentru Africa ca a șasea centrală de 
război a SUA la nivel mondial, pe deplin funcțională
5283. www.lebenshaus-alb.de/magazin/005283.html    
Bazele militare americane din Germania 2018 - Republica Bananieră 
https://www.youtube.com/watch?v=D9X7DzjdXlc
 
Bazele militare americane din străinătate
overseasbases.net/uploads/5/7/1/7/57170837/deutsche_die_fakten_obracc.pdf
Motive pentru închiderea bazelor americane din străinătate
https://worldbeyondwar.org/de/Grundlage/
SUA plănuiește o filială a Pentagonului în Germania: Ucraina va deveni al 
doilea"Afganistan
wochenblick.at/brisant/usa-plant-pentagon-zweigstelle-in-deutschland-ukraine-
wird-zum-zweiten-afghanistan/
 
Noul sediu al Comandamentului Armatei SUA planificat la Wiesbaden
nd-aktuell.de/artikel/1167480.usa-und-ukraine-neue-kommandantur-der-us-armee-in-
wiesbaden-geplant.html
Co-responsabilitatea Germaniei pentru atacurile cu drone care încalcă dreptul 
internațional
 https://verfassungsblog.de/ramstein-deutschlands-mitverantwortung-fuer-
voelkerrechtswidrige-drohnenangriffe/  
Legea fundamentală a Republicii Federale Germania Art. 26
www.gesetze-im-internet.de/gg/art_26.html  
Atacul Nordstream a amenințat deschis la TV!
kla.tv/24128 
 
Constatări brutale cu privire la explozia Nordstream 
youtube.com/watch?v=C7ui377puWE
 
Bundestag, Tratatul de tranziție și "clauzele privind statul inamic" în temeiul 
suveranității dreptului internațional al Republicii Federale Germania.
bundestag.de/resource/blob/414956/52aff2259e2e2ca57d71335748016458/wd-2-108-06-
pdf-data.pdf 
Conferință de presă federală: De ce se mai aplică legea de ocupație americană în
Germania?
pravda-tv.com/2019/05/bundespressekonferenz-wieso-gilt-noch-immer-us-
besatzungsrecht-in-deutschland-video/
 
"Centrul de comandă a SUA în Ucraina" din Wiesbaden 
https://telegra.ph/Ukraine-Kommandozentrale-der-USA-in-Wiesbaden-Ein-neues-
Spiel-des-Trainingsweltmeisters--Geopolitiker-09-30
 
Trupele ucrainenese antrenează în Germania
zdf.de/nachrichten/politik/soldaten-deutschland-ukraine-krieg-russland-100.html
Armata americană înființează un centru de ajutor pentru Ucraina la Wiesbaden.
hessenschau.de/politik/us-army-richtet-ukraine-hilfszentrum-in-wiesbaden-ein-
v1,us-militaerstuetzpunkt-wiesbaden-ukraine-100.html
SUA anunță discret un nou comandament în Ucraina, cu un general cu 3 stele.
https://uncutnews.ch/kein-ende-des-krieges-abzusehen-usa-kuendigen-in-aller-
stille-ein-neues-ukraine-kommando-mit-einem-3-sterne-general-an/
"Germania este un fel de centrală telefonică a morții" 
www.deutschlandfunkkultur.de/drohnenkrieg-der-usa-deutschland-ist-eine-art-
100.html    
Cartierul general militar Ramstein este centrul pentru toate activitățile cu 
drone.
tagesschau.de/inland/ramsteindrohnen100.html  
 Baza aeriană Ramstein, centru logistic pentru forțele americane
https://www.dw.com/de/ramstein-us-militärbasis-in-deutschland/a-61593746
Costul războaielor antiteroriste ale SUA de la 11 septembrie 2001 până în 
prezent. 
https://watson.brown.edu/costsofwar/papers/summary
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